
ROMÂNIA                                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al Județului Călărași 

și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi,  

în administrarea Consiliului Local al Comunei Radovanu, 

pentru proiectul „Realizare alei pietonale paralele  

cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”  

 
 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 13.07.2022, 

           Având în vedere: 

           - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 10812 din 12.07.2022; 

       - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - adresa Primăriei Comunei Radovanu, nr. 4374 din 16.06.2022, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 9597 din 21.06.2022; 

           - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

           - prevederile art. 87 alin. (5), art. 92 alin. (2) lit. b), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) 

art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se aprobă transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al Județului 

Călărași și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, situat pe partea stângă a drumului 

judeţean DJ 411, pe sensul de mers către comuna Chirnogi, începând de la Km 9+380 şi până la 

Km 12+380, cu nr. cadastral: 21884, cu o lungime de 3000 ml, o lăţime de 1,20 ml şi o suprafaţă 

totală de 3600 m.p., cu număr de inventar 1.3.7.2.122 şi valoarea de 318.298 lei, în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Radovanu, pe o perioadă de 15 ani, pentru proiectul „Realizare alei 

pietonale paralele cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”. 

             Art. 2. – Predarea terenului menţionat la articolul 1 se va face în termen de 30 de zile de 

la data semnării contractului de dare în administrare, pe bază de proces–verbal, de către Comisia 

de predare constituită prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 33 din 

06.01.2021.      

             Art. 3. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ             CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                   Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 141                                                                                                

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   13.07.2022  

 
Întocmit, redactat:  

CONSILIER, ec. Cristina DUMITRACHE 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

PREŞEDINTE 

Nr. 10811 din 12.07.2022 

 

 

 

 

      REFERAT DE APROBARE 
privind transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al Județului Călărași 

și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi,  

în administrarea Consiliului Local al Comunei Radovanu, 

pentru proiectul „Realizare alei pietonale paralele  

cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”  

 

  Prin adresa Primăriei Comunei Radovanu, nr. 4374 din 16.06.2022, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 9597 din 21.06.2022, se solicită transmiterea unui 

teren, aflat în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Judeţean 

Călăraşi, situat pe partea stângă a drumului judeţean DJ 411, pe sensul de mers către 

comuna Chirnogi, începând de la Km 9+380 şi până la Km 12+380, cu nr. cadastral: 

21884, cu o lungime de 3000 ml, o lăţime de 1,20 ml şi o suprafaţă totală de 3600 m.p., 

în administrarea Consiliului Local al Comunei Radovanu, pentru proiectul „Realizare alei 

pietonale paralele cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”. 

  Necesitatea adoptării unui proiect de hotărâre, având ca obiect transmiterea în 

administrare a terenului identificat mai sus, constă în faptul că, prin realizarea 

obiectivului de investiţii menţionat mai sus, se are în vedere îmbunătăţirea calităţii vieţii 

populaţiei din comuna Radovanu şi evitarea accidentelor de circulaţie, deoarece în 

prezent cetăţenii circulă pe carosabil. 

  În calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre, în conformitate cu prevederile art. 

182 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, precum si ale art. 36 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din Regulamentul de 

organizare si functionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, supun prezentul proiect de 

hotărâre dezbaterii şi votului consilierilor judeţeni. 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 
 

 

 

 
      Întocmit, redactat: 

      CONSILIER,  

      ec. Cristina DUMITRACHE 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                    AVIZEAZĂ,                 

DIRECȚIA ECONOMICĂ                                             VICEPREŞEDINTE, 

Nr. 10812 din 12.07.2022                                                                                                          ing. Ion SAMOILĂ 

     

                                                                               

 

RAPORT 
la proiectul privind transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al Județului Călărași 

și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi,  

în administrarea Consiliului Local al Comunei Radovanu, 

pentru proiectul „Realizare alei pietonale paralele  

cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II” 

 

 

 

           Direcţiei Economice i-a fost transmis proiectul de hotărâre, iniţiat de Preşedintele 

Consiliului Judeţean Călăraşi, privind transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al 

Județului Călărași și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, în administrarea Consiliului 

Local al Comunei Radovanu, pentru proiectul „Realizare alei pietonale paralele cu DJ 411, în 

comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”. 

          Primăria Comunei Radovanu, prin adresa nr. 4374 din 16.06.2022, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 9597 din 21.06.2022, solicită transmiterea unui teren, aflat 

în domeniul public al Județului Călărași și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, situat 

pe partea stângă a drumului judeţean DJ 411, pe sensul de mers către comuna Chirnogi, 

începând de la Km 9+380 şi până la Km 12+380, cu nr. cadastral: 21884, cu o lungime de 

3000 ml, o lăţime de 1,20 ml şi o suprafaţă totală de 3600 m.p., în administrarea Consiliului 

Local al Comunei Radovanu, pe o perioadă de 15 ani, pentru proiectul „Realizare alei 

pietonale paralele cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”. 

      Terenul este proprietatea publică a judeţului Călăraşi, face parte din Drumul Judeţean 

411 care este administrat de Consiliul Judeţean Călăraşi, are numărul de inventar 1.3.7.2.122 

şi valoarea de 318.298 lei.   

 Necesitatea adoptării unui proiect de hotărâre, având ca obiect transmiterea în 

administrare a terenului identificat mai sus, constă în faptul că, prin realizarea obiectivului de 

investiţii menţionat mai sus, se are în vedere îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei din 

comuna Radovanu şi evitarea accidentelor de circulaţie, deoarece în prezent cetăţenii circulă 

pe carosabil. 

          Conform dispoziţiilor art. 182 alin. (4) raportat la prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din 

Ordonanta de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum si ale art. 

36 alin. (8) lit. b) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean 

Călăraşi, suntem obligaţi să examinăm proiectul de hotărâre şi să ne exprimăm părerea asupra 

legalităţii măsurii propuse de inițiator.  

          Temeiul juridic al măsurii propuse de iniţiator este reprezentat de prevederile art. 879 

alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 87 alin. (5), art. 92 alin. (2) lit. b), art. 

173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

           Prezentul raport va fi supus dezbaterii şi votului Consiliului Judeţean Călăraşi. 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                       Consilier juridic,                                         

    ec. Paraschiva MUREŞANU                                                                                          Robert Pleșea 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

Comisia de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

 

 

 

AVIZ 
la proiectul privind transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al Județului Călărași 

și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi,  

în administrarea Consiliului Local al Comunei Radovanu, 

pentru proiectul „Realizare alei pietonale paralele  

cu DJ 411, în comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II” 

 

 

          Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului, i-a fost transmis, în conformitate cu prevederile art. 182 

alin. (4) raportate la art. 125 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, proiectul de hotărâre privind transmiterea unui teren, aflat în domeniul public al 

Județului Călărași și administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, în administrarea Consiliului 

Local al Comunei Radovanu, pentru proiectul „Realizare alei pietonale paralele cu DJ 411, în 

comuna Radovanu, judeţul Călăraşi – Etapa II”. 

              În şedinţa comisiei din data de ___.07.2022 am luat în dezbatere proiectul de hotărâre, 

expunerea de motive a iniţiatorului şi raportul de specialitate transmise, potrivit dispoziţiilor art. 

16 alin. (1) lit. a), b), art. 22 pct. 1. lit. a) par. 7, art. 23, art. 36 alin. (3) lit. b), alin. (6) şi alin. (8) 

lit. c) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi. 

              În urma dezbaterilor am concluzionat că este necesară şi oportună adoptarea măsurii 

propuse, temeiul legal al măsurii propuse fiind reprezentat de prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 

880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum și ale art. 87 alin. (5), art. 92 alin. (2) lit. b), art. 173 alin. (1) lit. 

c), alin. (4) lit. a) art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   

            Votul nominal al Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului, asupra proiectului de hotărâre, se 

prezintă astfel: 

 

1. Gruiţă Darie - Nicolae 

2. Ţîncu Cornel - Gheorghe 

3. Vîrtejanu Liviu 

4. Dinulescu Marian 

5. Giurcan Amelia – Elena 

6. Pușcașu Ioan 

7. Călin Dumitru 

8. Gîdea Vasile 

9. Tîlpeanu Ilie 

 

             Observaţie: Nu au fost semnalate cazuri, la consilierii judeţeni prezenţi, de conflict de 

interese la votarea prezentului proiect de hotărâre. 

 

         Pentru considerentele expuse mai sus, Comisia de Studii, Prognoze Economico - Sociale, 

Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului prezintă aviz 

favorabil/nefavorabil proiectului de hotărâre transmis, cu ____ voturi pentru, ____ voturi contra, 

____ abţineri din totalul de _____ consilieri ce compun comisia şi ____ consilieri prezenţi. 

         Prezentul aviz va fi supus dezbaterii Consiliului Judeţean Călăraşi. 

 

     PREŞEDINTE,                                          SECRETAR, 


